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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена описанию семантических, функциональных и,

частично, лингвокультурологических особенностей русских глаголов группы

речевого воздействия, на фоне китайского языка. Понятие речевое воздействие

тесно связано с процессами мышления, речевого поведения и речевой

деятельности. От степени разработанности этих проблем зависит успех

лингвистических исследований.

О важной роли речевого поведения в жизни отдельного человека и общества

говорили многие исследователи, психическими и когнитивными процессами

человека занимались многие ученые. Так, Вильгельм фон Гумбольдт ввел понятие

речевой деятельности, в его трудах язык рассматривался как средство

взаимосвязи между людьми и социумом (1831); известный швейцарский психолог

Ж. Пиаже разработал теорию о взаимосвязи вербального поведения детей с

развитием их мышления и изменениями в их психологических характеристиках в

процессе социализации (1932); американский психолог Б. Ф. Скиннер описал свои

представления по данному вопросу в книге «Вербальное поведение» (1957); Ноам

Хомский в работе «Аспекты теории синтаксиса» (1972) ввел понятие глубинной

структуры, которая определяет семантическую интерпретацию синтаксиса

предложения с позиций психолингвистики; Чарльз Э. Осгуд — разработал теорию

«необихевиористская концепция» (1988); американский психолог Уолтер Мишель

считал, что поведение человека формируется в результате взаимодействия

когнитивно-аффективных единиц и ситуационных переменных, включая, конечно,

речевое поведение (1995). Должное внимание уделяют речевому поведению и

лингвисты (Н. И. Формановская «Культура общения и речевого поведения», 2010;

И. В. Терехов «Изучение студентами-лингвистами речевого поведения носителей

языка на материале художественного кино Британии: проблема и пути решения»,

2011; А. В. Сапега «Речевое поведение лингвистов-субъектов научной
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коммуникации: на материале русского и французского языков», 2008 и др.). Не

оставляют речевую деятельность за рамками своих научно-практических

интересов и методисты (М. Н. Туктагулова «К вопросу о соотношении понятий

“Речевое поведение” и “Речевая деятельность”», 2009); Д. В. Макарова «Речевое

поведение учителя в структуре педагогического дискурса», 2008 и др.).

Рассматривается данная проблема и философами языка (Дж. Остин (1986), Джон

Серл (1986), Г. П. Грайс (1985) и др.).

Речь тесно связана со всеми психическими и когнитивными процессами

человека, и её функции являются важной составляющей существования социума.

Посредством речи человек хранит и передает духовные и культурные ценности. С

помощью речи люди могут высказывать свои мысли, выражать эмоции,

описывать различные процессы. Одним из основных средств передачи

особенностей речевого поведения человека являются глаголы

лексико-семантической группы (ЛСГ) глаголов речи, в том числе и глаголы

речевого воздействия (хвалить, льстить, ругать, хулить и др.). Играя важную

роль при описании речевой деятельности, эти глаголы в русском языке

по-разному описывают коммуникативную деятельность персонажей в русском

тексте, имеют свои особенности, требующие дальнейшего исследования, в том

числе и в аспекте русского языка как иностранного.

Семантика глаголов речевого воздействия трудно усваивается китайскими

учащимися, далеко не всегда понимающими их значение в определённых

контекстах. Эти глаголы часто не соотносимы с китайскими единицами ни по

объему значения, ни по функциям, что порождает не только языковые и речевые

ошибки, но и ведет к непониманию смысла текста, и, как следствие, к нарушению

коммуникации. Это можно объяснить, в частности, особенностями менталитета

как русского, так и китайского народа.

С 1950-х годов появляется большое количество исследований семантики

глаголов, в том числе и семантики глаголов речевого воздействия (далее —

глаголов РВ). Ученые, внесшие существенный вклад в разработку семантики

глаголов, — это: В. В. Виноградов 1956, Ю. Д. Апресян 1967, В. Г. Гак 1971,
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Л. М. Васильев 1976, Ю. Н. Караулов 1976 и др. К числу ученых, изучающих

глаголы РВ, относятся Т. В. Кочеткова 1978, Л. Г. Бабенко 1999, А. А. Зализняк

2000, 2012, Е. В. Падучева 2003 и др.

За последние два десятилетия исследованием глаголов РВ занимались многие

лингвисты: М. С. Небольсина («Русские глаголы РВ в аспекте

полиситуативности», 2006); Е. В. Падучева («Глаголы речевого действия как

тематический класс», 2003); Н. И. Формановская («Речевое взаимодействие:

коммуникация и прагматика», 2007); Ю. В. Зубова («Синонимические ряды

экспрессивных глаголов русского языка в учебном словаре для иностранцев»,

2002); Е. В. Чаплин («Когнитивная интерпретация акта говорения в естественном

языке», 2020); Ма Мэнфэй («Семантика русских глаголов со значением осмеяния

в зеркале китайского языка», 2020) и др.

Сопоставительное изучение семантики глаголов речевого воздействия в

русском и китайском языках до сих пор не проводилось. Никем не предложен

алгоритм их семантизации, с четкими указаниями на сходства и различия

глаголов этих синонимических рядов, не описаны сами эти сходства и различия.

Того, что сделано в словаре Л. Г. Бабенко, уже мало, а то, что есть, недостаточно

разработано для иностранцев. Группа глаголов речевого воздействия была не

полной. Семантизация, данная в словаре, рассчитана на носителей языка. Мы

предлагаем создать максимально расширенный перечень глаголов речевого

воздействия, дополнив его единицами из других групп глаголов речевой

деятельности и предложить способы их описания и семантизации, наиболее

действенные в китайской аудитории. Похвала и порицание занимают важное

положение в воспитании человека в любой культуре, однако объем значения этих

понятий и условия их реализации не всегда совпадают в разноструктурных

языках, какими являются по отношению друг к другу русский и китайский языки.

Глаголы похвалы и порицания многочисленны по своему составу и образуют

в русском языке как большое количество синонимических рядов, так и

антонимические пары. Совокупность синонимических рядов и антонимических

пар называют антонимо-синонимическими блоками (АСБ). Такие парадигмы, как
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нам кажется, особенно четко отображают лексические связи, что особенно ценно

и удобно при обучении русскому языку как иностранному. Под АСБ в этой работе

понимается «такое объединение синонимов и антонимов, ядром которого

является антонимическая пара, возглавляющая два синонимических ряда,

упорядоченных посредством единой для всего объединения градуальности в

значении» [Федосов 2002: 6].

Объединения глагольных единиц со значением хвалить и глагольных единиц

со значением ругать представляют собой две группы глаголов, выражающих

положительное и отрицательное речевое воздействие, которые занимают

центральное место в коммуникации любого национального языка. Эти два набора

глаголов существуют в многочленных синонимических рядах (с доминантой

хвалить: 23 глагольных единицы в русском языке и 33 в китайском; с доминантой

ругать: 36 в русском и 35 в китайском), которые трудно различать и осваивать

иностранным учащимся из-за семантической близости их членов. На данный

момент отсутствуют синонимические учебные словари данных глагольных

синонимов русского языка, ориентированные на иностранного (в частности,

китайского) пользователя.

Все вышеизложенное объясняет актуальность настоящей работы.

Цель исследования — выявление особенностей семантики и

функционирования синонимических рядов глаголов речевого воздействия с

доминантами хвалить и ругать в современном русском языке для их дальнейшей

презентации в китайской аудитории.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Осуществить выборку глаголов речевого воздействия из словаря

Л. Г. Бабенко «Толковый словарь русских глаголов: Идеографическое описание.

Английские эквиваленты. Синонимы. Антонимы» (1999);

3. Предложить идеографическую классификацию отобранных глагольных

единиц и определить стержневые слова для каждой подгруппы;
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4. Отобрать синонимы к базовым глаголам из словарей синонимов русского

языка, расширить количество каждой подгруппы и построить синонимические

ряды глаголов речевого воздействия;

5. Разработать анкеты и провести анкетирование носителей современного

русского языка для выявления различий между синонимами в русском языковом

сознании, уточнения состава синонимических рядов;

6. Провести лингвистический анализ отобранного материала в НКРЯ;

7. Провести сопоставительный анализ русских глаголов речевого

воздействия с их китайскими аналогами.

Объектом исследования в данной работе являются синонимические ряды

русских глаголов речевого воздействия с доминантами хвалить и ругать.

Предмет исследования — особенности семантики и функционирования

русских глаголов РВ на фоне их китайских аналогов.

Методы и приемы исследования: метод семантического анализа, метод

описательного анализа, метод дистрибутивного анализа, метод компонентного

анализа, метод функционально-семантического поля, метод

сравнительно-сопоставительного анализа, метод контекстуального анализа, а

также приёмы сплошной и направленной выборки, анкетирования, формализации,

дедукции, индукции, словообразовательного анализа, приёмы стилистической

характеристики единиц и количественных подсчетов.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что впервые

проводится исследование семантики и функционирования русских глаголов

речевого воздействия на фоне их китайских аналогов.

Гипотезой исследования служит предположение о том, что 1) изучение

особенностей семантики русских глаголов речевого воздействия будет проходить

более полно и корректно, если оно будет проводиться на фоне другого,

неродственного, в нашем случае — китайского языка. Выявление особенностей

семантики позволит в наглядной форме представить универсальное и

национально-специфичное в использовании глаголов РВ в русском и китайском

языках, а также сделать выводы о некоторых специфических чертах русской и
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китайской ментальности; 2) учитывая различия в языковой системе

(функциональные, грамматические, а также синтаксические свойства)

исследуемых глаголов, можно осуществить многовариантные интерпретации этих

глагольных единиц в китайской аудитории; 3) изучение особенностей семантики

и функционирования русских глаголов речевого воздействия позволит

прогнозировать трудности при работе с данными синонимичными глаголами в

китайской аудитории, а также способы презентации данного материала путём

чёткого лингвометодического описания.

Материал исследования составляют данные русских и китайских толковых

словарей, словарей синонимов, а также контексты из Национального корпуса

русского языка, содержащие русские глаголы речевого воздействия, и контексты

из лингвистического корпуса Пекинского университета и Байду китайского языка,

содержащие глаголы речевого воздействия в китайском языке.

Теоретическая значимость данного исследования состоит в том, что его

результаты могут внести вклад в функционально-семантическое изучение

глагольных синонимов одного языка на фоне другого. Такое исследование

направлено на изучение проблем лексической функциональной семантики,

прагматики и лингвокультурологии и может дополнить и усовершенствовать

теорию учебной лексикографии, учебной лингвокультурологии, учебного

лингвострановедения. Представление сопоставительного анализа русских

глаголов и их переводческих эквивалентов в китайском языке может внести вклад

в теоретическое развитие контрастивной лингвистики.

Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные

результаты могут быть использованы в практике преподавания русского языка

как иностранного, в частности, при чтении спецкурсов по лексической семантике,

грамматике, словообразованию и прагматике, при составлении русско-китайских

словарей глаголов, словарей синонимов и даже при разработке переводческих

программ с использованием искусственного интеллекта.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили:

9

- работы, посвященные глаголам: Л. Л. Буланин 1967, А. В. Бондарко 1971,

С. И. Богданов 2009; семантические особенности русских глаголов:

Ю. Д. Апресян 1967, Л. М. Васильев 1976, 1981, Ю. Н. Караулов 1976, А. В. Косов

1988, Э. В. Кузнецова 1989, Ф. С. Бацевич 1992, Н. Ю. Шведова 1995;

функционально-грамматические признаки глаголов: Т. В. Булыгина 1980,

А. В. Бондарко 1984, Л. И. Богданова 2001;

- исследования в области лексической системности и словарных объединений

русского языка: Р. А. Будагов 1949, 1951, 1952, А. В. Фёдоров 1953,

В. В. Виноградов 1956, 1977, А. А. Уфимцева 1962, А. И. Кузнецова 1963,

Ю. С. Сорокин 1965, В. Г. Гак 1971, 1977, Л. М. Васильев 1971, 1990,

П. Н. Денисов 1980, Ф. П. Филин 1982, В. И. Половникова 1988, И. П. Слесарева

1990, Е. И. Зиновьева 2003, И. В. Бойкова 2004, Л. В. Николенко 2005 и др.;

- труды по проблемам синонимии: В. К. Фаворин 1953, Ю. Д. Апресян 1957,

1995, В. А. Сиротинина 1960, В. Н. Клюева 1961, М. Ф. Палевская 1964,

А. А. Уфимцева 1967, К. С. Горбачевич 1967, А. П. Евгеньева 1967, 1999, 2003,

Б. А. Серебренников 1970, Н. П. Романова 1970, Л. А. Новиков 1973,

М. П. Одинцова 1985, А. А. Брагина 1986, В. Д. Черняк 1992, Л. И. Балашова 1999,

Ю. Н. Денисов 2013, Е. И. Зиновьева 2014, 2020;

- работы по исследованию глаголов речевого воздействия: В. И. Кодухов

1957, Л. Г. Бабенко 1999, А. А. Зализняк 2000, Е. В. Падучева 2003,

М. С. Небольсина 2005, З. С. Гусейханова 2007, А. А. Неняева 2011,

О. В. Кирьякова 2011, 2013; Т. М. Тимошилова, Е. Н. Морозова 2012, 2013;

О. Ю. Шагдурова, А. А. Озонова 2014, И. А. Ермолаева 2017, О. В. Пересада 2018,

К. О. Гаус, М. Ю. Рябова 2019, К. Р. Руссу 2021, В. И. Харабаева 2021,

Е. Н. Никитина, Н. К. Онипенко 2022.

На защиту выносятся следующие положения

1. Глаголы речевого воздействия являются подкатегорией группы «глаголов

речевой деятельности» в поле «действие и деятельность», что предполагает

возможность проведения функционально-семантического анализа этих глаголов в
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рамках лексико-семантических групп, формирующих данную подкатегорию, на

основе содержащихся в нем основных синонимических рядов.

2. Глаголы речевого воздействия целесообразно разделить на

синонимические ряды. Центральными для нашей работы (по значению и по объему)

являются СР с доминантами хвалить и ругать. Среди других многочисленных

синонимических рядов они обладают наиболее четкой и неоспоримой

лексической системной связью. Эти два ряда являются антонимичными, а вместе

они образуют антонимо-синонимичный блок (АСБ) — идеальную модель для

практики преподавания в иностранной аудитории.

3. Описание синонимических рядов на основе модели синонимических

звеньев, выделение сходств и различий между синонимами, обладающими

сходными лексико-семантическими вариантами по определенным параметрам,


[…]


4. Write a sentence with the verb.

5. Do you use this verb in your speech?
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6. Which of the following verbs do you think are close in meaning (synonyms) to the

verb to praise? Please mark them and indicate the stylistic relevance and the

evaluation they express:

Table № 3

Possible features of SR verbs to praise

Verbal

units

Synonym

for the

verb

to praise

Conversational Book

Neutral Simplistic Positive Negative Neutral

to approve

to extol

to acclaim

to

compliment

to eulogize

to excoriate

to boast

to glorify

to laud

to submit

to magnify

to

distinguish

to exalt

to elevate

to raise up

to idealize

to advertise

to

recommend
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Continuation of Table № 3

Possible features of SR verbs to praise

Verbal

units

Synonym

for the

verb

to praise

Conversational Book

Neutral Simplistic Positive Negative Neutral

to sing

(chant)

to brag

to honor

to

commend

to flatter

to

applaud

7. Write in your own words the meanings of the verbs you noted above.

Table № 4

Possible definitions of SR verbs to praise

Synonyms for the verb

to praise

The meanings of verbs

to approve

to extol

to acclaim

to compliment

to eulogize

to excoriate

to boast

to glorify

to laud

to submit
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Continuation of Table № 4

Possible definitions of SR verbs to praise

Synonyms for

the verb

to praise

The meanings of verbs

to magnify

to distinguish

to exalt

to elevate

to raise up

to idealize

to advertise

to recommend

to sing (chant)

to brag

to honor

to commend

to flatter

to applaud

8. Which of these do you use more often in your speech? Which ones do you hardly

ever use?

Table № 5

Possible uses of SR verbs to praise

to approve to extol to acclaim to compliment to eulogize

to excoriate to boast to glorify to laud to submit

to magnify to distinguish to exalt to elevate to raise up
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Continuation of Table № 5

Possible uses of SR verbs to praise

to idealize to advertise to recommend to sing/chant to honor

to commend to flatter to applaud to brag pat on the

head

9. Complete the verbs that you think are synonymous to the verb to praise, but which

are not listed:

Thank you so much!
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APPENDIX II. SAMPLE QUESTIONNAIRE 2

Sample questionnaire for native Russian speakers

Dear informants, please answer the questions in this questionnaire. We kindly ask you

not to use dictionaries or the Internet in answering the questions. Thank you.

Your gender:

Your age:

Education:

1. Please write in your own words the meaning of the verb to scold:

2. Specify its stylistic relevance: colloquial, literary, plural, or other?

3. Specify the evaluation of the verb: positive, negative or neutral.

4. Write a sentence with the verb.

5. Do you use this verb in your speech?
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6. Which of the following verbs do you think are close in meaning (synonyms) to the

verb to scold? Please mark them and indicate the stylistic relevance and the

evaluation they express:

Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym

for the

verb

to scold

Conversational Book

Neutral Simplistic Positive

Negative

Neutral

to

dishonor

to chide

to curse

to shame

to peel

to nibble

to revile

to berate

to

blaspheme

to slander

to abuse

to shout

to honor

to sneeze
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Continuation of Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym

for the

verb

to scold

Conversational Book

Neutral Simplistic Positive

Negative

Neutral

to call a

bastard

to bite

to bone

to bark

to inveigh

to

bastardize

to work

through

to rail at

to

reprimand

to scathe

to fuss

to flog

to gibber
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Continuation of Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym

for the verb

to scold

Conversational Book Neutral Simplistic Positive Negative Neutral

to spike

to fluff

to trim

to roughen

to burn

to beat up

to iron

to chastise

to gouge

to sneak out

to drag

to pull

through

to prod

to thunder

to criticize

to reproach

to censure

to admonish

to complain

to nail

to pounce

to attack

to yell
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Continuation of Table № 6

Possible features of SR verbs to scold

Verbs Synonym for

the verb

to scold

Conversational Book Neutral Simplistic Positive Negative Neutral

to

denigrate

to tidy up

to swear

to rebuke

to stervit

to raskhait

7. Write in your own words the meanings of the verbs you noted above.

Table № 7

Possible definitions of SR verbs to scold

Verbs The definitions of verbs

to dishonor

to chide

to curse

to shame

to peel

to nibble

to revile

to berate

to blaspheme

to slander

to abuse

to shout

to honor

to sneeze
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Continuation of Table № 7

Possible definitions of SR verbs to scold

Verbs The definitions of verbs

to call a

bastard

to bite

to bone

to bark

to inveigh

to bastardize

to work

through

to rail at

to reprimand

to scathe

to fuss

to flog

to gibber

to spike

to fluff

to trim

to roughen

to burn

to beat up

to iron

to chastise

to gouge

to sneak out

to drag
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Continuation of Table № 7

Possible definitions of SR verbs to scold

Verbs The definitions of verbs

to pull through

to prod

to thunder

to criticize

to reproach

to censure

to admonish

to complain

to nail

to pounce

to attack

to yell

to denigrate

to tidy up

to swear

to rebuke

to stervit

to raskhait
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8. Which of the verbs you marked as close in meaning to the verb to scold are the most

frequent, in your opinion?

Table № 8

Possible semantic proximity of SR verbs to scold

to scold to dishonor to chide to curse to shame

to peel to nibble to revile to berate хаять

to slander to abuse to shout to honor to sneeze

to raskhait to call a bastard to bite to bone to bark

to inveigh to bastardize to work

through

to rail at to reprimand

to scathe to fuss to flog to gibber to spike

to fluff to trim to roughen to burn to beat up

to iron to chastise to gouge to sneak out to drag

to pull through to prod to thunder to criticize to reproach

to censure to admonish to complain to nail to pounce

to attack to yell to denigrate to tidy up to swear

to rebuke to stervit
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9. Which of these do you use more often in your speech? Which ones do you hardly

ever use?

Table № 9

Possible uses of SR verbs to scold

to scold to dishonor to chide to curse to shame

to peel to nibble to revile to berate хаять

to slander to abuse to shout to honor to sneeze

to raskhait to call a bastard to bite to bone to bark

to inveigh to bastardize to work
through

to rail at to reprimand

to scathe to fuss to flog to gibber to spike

to fluff to trim to roughen to burn to beat up

to iron to chastise to gouge to sneak out to drag

to pull through to prod to thunder to criticize to reproach

to censure to admonish to complain to nail to pounce

to attack to yell to denigrate to tidy up to swear

to rebuke to stervit

10. Add verbs that you think are synonymous with the verb scold, but which are not

listed:

Thank you so much!
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APPENDIX III. SAMPLE DICTIONARY ENTRY

DICTIONARY ENTRY

In accordance with the thematic principle of the structure of the dictionary, the

following rubrics are introduced: to praise, to scold, which are typed in bold direct type.

Under the thematic rubric, in the order of reduction of the number of units, the names of

the subheadings are placed under the * sign, in a straight type, which are the names of

the links of the synonymous rows to praise and to scold:

1) *Verbs of the synonymic link to praise – to acclaim – to compliment.

2) *Verbs in the synonymic link to scold – to chide – to berate – to shout – to yell

– to bark – to scathe.

Under the rubrics of the subheadings are placed the dictionary entries, which

include several zones. The vocabulary consists of five zones:

Ø In the first zone, under the sign* capitalized words are typed at the beginning of

the dictionary entry in bold letters, followed by brief grammatical information about the

verb and functional, stylistic, and emotional-expressive markings.

* Praise, I praise, you praise, she/he praises; NSV. Control of the verb: to praise

whom, what.

ü Interpretation

Ø The second zone is the interpretation zone. In the zone of interpretation, the

verb units are placed in the order that is adopted in the synonymic link. The proposed

dictionary is a training dictionary, so it primarily presents neutral vocabulary. The

authors tried to introduce the principle of “semantic step description” or, in other words,

“the description of some word by a chain of extremely simple words in terms of

semantics” (Denisov).

J Praise — ‘A verbal action expressing a positive appraisal’; ‘To extol one's high

qualities, virtues; to glorify, to praise the gods, deities, to express approval, to praise

someone, something’.
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Ø Zone Three. Illustrative material. The authors tried to have the illustrative

material serve two main functions: to further semantize the verbal units and to be an

example of normative usage.

In the contexts of the NKRY the verb praise actualizes the main lexical meaning

given in all explanatory dictionaries — ‘to praise the actions or qualities of sb.’; its

antonym is the verb to scold. In most cases the speaker, expressing sincere praise, has a

positive emotional impact on the recipient:

“And Maria Petrovna kept praising Yakov and praising: ‘Well done, well done...’

— And stroked his head with a hot palm” [Boris Yekimov. Fetisych (1996), NKRY].

“The teacher gave him an ‘A’ and praised him so much: I, she said, always knew

— you can, if you try very hard, ‘patience and work will overcome everything’” [Inna

Andreeva, Splashes of Champagne (2014), NKRY].

“We have a lot of Europeans at our performances, they order tickets online and

praise them a lot” [O. A. Slavnikova. Long Jump (2014-2016), NKRY].

Ø The fourth zone. Features:

It is noteworthy that this kind of contexts are accompanied by additional lexical

means like words very (praised), so (praised) or the repetition of the verb itself with the

pronoun everything in the meaning of ‘constantly’ (all praise and praise) in order to

strengthen the speech impact on the recipient. In general, the interpretation of the

pivotal verb to praise can be formulated as follows: ‘to speak praise to sb. or to

something; a form of communication that expresses politeness and courtesy; an action

to gain benefits or achieve an exchange of benefits; a friendly signal to reverse the

course of unpleasant interactions; blindly, sometimes under the influence of the

crowd/collective, to give someone high praise to fit the preferences of superiors;

recognition of personal preferences or one's own ethnicity’.

Ø Fifth Zone. Comparison with Chinese counterparts.