ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Фу Ямэй
«**Синонимические ряды русских глаголов речевого воздействия
с доминантами хвалить и ругать на фоне китайского языка:
функционально-семантический аспект**»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 5.9.5 Русский язык. Языки народов России

Исследование лексико-семантической системы русского языка имеет к настоящему времени богатую традицию, сложившиеся подходы, методологические установки. Результаты изучения лексики в целом и лексики со значением речи отражены в трудах монографического, лексикографического, диссертационного и других жанров. Вместе с тем достигнутый уровень понимания устройства лексико-семантической системы можно использовать как теоретико-методологическую базу для дальнейших исследований всей системы или отдельно взятых подсистем с целью углубления и детализации представлений о системной организации лексики, в том числе в новых аспектах, среди них – лингвокультурологический, сопоставительный, лингвометодический и другие.

Актуальность диссертационной работы Фу Ямэй видится в том, что она отвечает потребностям изучения лексических подсистем на основе разных единиц (в данном случае – синонимических рядов), в новых аспектах, открывающих глубинные связи системы языка с культурой, сознанием носителей языка, в том числе овладевающих русским языком как иностранным, и дающих ключ к успешному изучению этих подсистем иностранцами.

Новизна работы определяется комплексным характером исследования глаголов речевого воздействия, объединяющим семантический, функциональный, лингвокультурологический, сопоставительный аспекты осмысления синонимических рядов, организующих структуру этой лексико-семантической группы.

Теоретическая значимость рецензируемой диссертации заключается в том, что в ней лексико-семантическая группа глаголов речевого воздействия представлена сквозь призму структуры синонимических рядов, организующих ее как систему, и в связи с особенностями национальной культуры, самосознания носителей русского языка на фоне самосознания и культуры носителей китайского языка. Тем самым можно указать на значимость работы для функционально-семантического изучения русской лексики на фоне соотносительной китайской системы.

Следует согласиться с соискателем в характеристике **практической значимости** полученных результатов. Прежде всего они значимы для практики преподавания русского языка как иностранного, в частности, при разработке спецкурсов по лексической семантике, грамматике,

словообразованию и прагматике, при составлении русско-китайских словарей глаголов, словарей синонимов.

Диссертация имеет традиционную структуру: включает введение, три главы, заключение, список литературы, список использованных словарей и электронных ресурсов, список сокращений и три приложения.

Во **Введении** представлены необходимые научные и научно-методические параметры диссертационной работы: указаны предмет и объект анализа, цель, задачи, материал исследования, источники его выборки, используемая методология и теоретическая база работы.

Кроме того, в этой части текста соискатель обзорно характеризует роль речевой деятельности в жизни человека и социума, называет основные направления осмысления этого феномена (психологический, культурологический, лингвистический и другие), упоминает наиболее авторитетные труды в его исследовании, приводит количественную характеристику объекта исследования, предварительно обосновывает необходимость специального обращения к столь значимым подсистемам с учетом методических проблем обучения русскому языку как иностранному.

Глава первая («Теоретические основы изучения глаголов речевого воздействия») традиционно содержит результат обзорного обобщения научной литературы по вопросам, отражающим актуальные аспекты темы. Она включает собственное исследование в весьма широкий научный контекст: обобщенно представляет проблемы теоретического изучения глагола как части речи и более подробно – вопросы изучения системных отношений в лексике, в том числе богатую традицию изучения синонимов, синонимического ряда как формы организации лексики по семантическому принципу, представляющему системную организацию наиболее тесно связанных лексем, методологические вопросы выделения синонимического ряда. Специальный раздел связан с обобщением изучения глаголов речи, в том числе глаголов речевого воздействия.

Следует высоко оценить лингвистическую квалификацию соискателя, которая в данном случае выражается в точной интерпретации сложных, дискуссионных вопросов как грамматического, так и лексико-семантического аспектов изучения глагола в отечественной науке, хорошем понимании авторитетных академических трудов по глагольной проблематике. Должную научную эрудицию Фу Ямэй демонстрирует также при изложении вопросов изучения и интерпретации системных отношений в лексике: истории становления этого направления, единиц структурирования лексического массива, истории выделения, изучения и лексикографирования синонимии.

По мере рассмотрения дискуссионных вопросов Фу Ямэй последовательно указывает избираемую позицию и с этой позиции представляет свой материал. Таким образом, в процессе обсуждения наиболее сложных и важных вопросов, т.е. в рамках обзорной теоретической главы, соискатель многоаспектно характеризует особенности изучаемого языкового материала – ЛСГ глаголов речевого воздействия. Показательно, что группировка глаголов речевого воздействия осмысливается в том числе на фоне

одноименного междисциплинарного направления – теории речевого воздействия; этот факт в свою очередь подчеркивает значимость данного лексического массива в отражении одной из актуальных областей знания.

Вторая глава «Функционально-семантические и лингвокультурологические особенности глаголов речевого воздействия в русском языке», являющаяся центральной, целиком посвящена изложению результатов выделения синонимических рядов в составе ЛСГ глаголов речевого воздействия, их семантического структурирования, выявлению интегральных и дифференциальных семантических признаков.

Об объеме проделанной работы и уровне анализа можно судить на основе сравнения исходных данных, полученных из материалов словаря под редакцией Л.Г. Бабенко (в количестве 54 глагольных единиц), и конечного списка глаголов речевого воздействия, составленного соискателем по материалам еще семи словарей синонимов, – 233 единицы.

Этот лексический массив разделен на расширенные синонимические ряды с доминантами *хвалить* и *ругать*, которые в свою очередь описываются в составе частных синонимических рядов с доминантами *просить*, *убеждать*, *ругать*, *лгать*, *грозить*, *хвалить*, *приказывать*, *обрывать*, *насмехаться*, *допрашивать*, *приветствовать*, *клясться*.

В целом в структуре ЛСГ глаголов речевого побуждения дифференцированы ряды, образующие ядро, ближнюю и дальнюю периферию группы. Обоснован выбор для специального анализа и осуществлен сам анализ нескольких рядов.

В ходе анализа широко использованы текстовые материалы, извлеченные из НКРЯ. Более детальное описание каждого ряда представлено в публикациях соискателя.

Достоинством диссертационной работы Фу Ямэй, которое раскрывается в **третьей главе** («Сопоставление русских глаголов речевого воздействия с их китайскими эквивалентами в семантическом и лингвокультурологическом аспектах»), следует считать органичное объединение данных лексикографической репрезентации глаголов речевого воздействия, а также опыта собственного функционально-семантического анализа этой группы, описанного во второй главе, – с их семантизацией и многоаспектной оценкой носителями русского языка.

С этой целью Фу Ямэй провела серию опросов информантов по весьма содержательным анкетам, которые представлены в Приложении.

Состав вопросов и заданий в анкетах дали возможность отразить не только широкую функциональную семантику изучаемых синонимических рядов в их восприятии носителями языка, но и диапазон иных показателей – стилистическую закрепленность, частотность, вхождение в активный / пассивный лексикон языковой личности и некоторые другие.

В третьей главе представлено еще одно важное направление анализа и интерпретации русских глаголов речевого воздействия – их осмысление «в зеркале китайского языка». Эта линия анализа, насколько можно судить, выполнена также квалифицированно и представляет общее и различное не

только в семантике сопоставляемых русских и китайских средств обозначения речевого воздействия, но и – как убедительно показано в работе – различие в культурах общения, в нормах коммуникативного поведения русских и китайцев.

Резюмируя, отметим

- продуманность композиции диссертационного текста, соответствующей поставленным цели и задачам, органично отражающей логику проведенного исследования;

- соблюдение разумных пропорций обзорного изложения теоретических и методологических вопросов в первой главе и описания результатов собственного исследования материала во второй и третьей главах;

- наличие схематических рисунков, наглядно представляющих объект и результаты его изучения.

Выводы по итогам грамотного анализа фактического материала, формулируемые в конце каждой главы и резюмированные в Заключение, представляются безусловно достоверными, подтверждают выдвинутую гипотезу.

Достоверность выводов обеспечена

1) достаточной фактологической базой – материалами, извлеченными из наиболее авторитетных словарей, ресурсов НКРЯ, полученными в результате грамотного опроса;

2) солидной теоретико-методологической базой, включающей авторитетные классические и современные труды отечественных и зарубежных ученых, связанные с разными аспектами разрабатываемой проблематики;

3) использованием комплекса методов, отвечающих природе объекта и поставленным задачам.

Знакомство с диссертационным исследованием Фу Ямэй вызвало несколько вопросов и замечаний, требующих пояснений.

1. В работе в целях комплексного исследования заявлен богатый методологический арсенал, который обусловлен поставленными задачами. Поясните, как именно использовалась в работе методика дистрибутивного анализа.

2. В содержании первой и второй глав не представлена антонимия как системное соотношение глаголов речевого воздействия, хотя в работе упоминается термин *антонимо-синонимичный блок* (АСБ). Соискательница сосредоточилась лишь на синонимических межлексемных связях, между тем сами базовые лексемы *хвалить* и *ругать* связаны антонимическими отношениями, о чем в работе многократно упоминается. В схемах, отражающих системные связи лексических единиц внутри ЛСГ (с. 74, 78) в составе ЛСГ глаголов речевого воздействия в качестве более мелкой единицы, организующей структуру группы, также названы лишь синонимические ряды. Поясните, пожалуйста, почему вы специально не рассматриваете антонимические пары как единицы данной ЛСГ?

3. На с. 56 приводится определение синонимического ряда, принятое в диссертации: «Таким образом, синонимический ряд — это группа лексем со сходной семантикой, которые системно связаны друг с другом. В рамках одного синонимического ряда обычно выделяется доминанта, под которой понимается слово, стилистически нейтральное, наиболее часто употребляющее и имеющее наиболее общее значение».

Однако это (достаточно широкое) определение характеризует и более крупные типы лексико-семантических парадигм, в том числе глаголов речевой деятельности в целом. Не считаете ли вы необходимым дополнить это определение указанием на вхождение синонимического ряда в более широкий тип парадигмы, а также указанием на отнесенность единиц к одной части речи?

4. На с. 80 сформулированы три критерия, с учетом которых синонимические ряды распределяются на ядерные и периферийные. Не считаете ли вы важным показателем также частотность лексических единиц в речи, тем более что вы использовали материалы Частотного словаря, РАС и НКРЯ и на с. 85 в другой связи приводите показатели частотности по отношению к глаголам ряда *хвалят*? Вопрос связан с предположением, что в речи синонимический ряд с доминантной *просить* (и сам глагол-доминанта) частотнее, чем синонимический ряд с доминантной *насмехаться*, хотя по количеству лексем и уступает последнему.

5. На с. 138 и далее при интерпретации предложений типа *Начальство Елену хвалило* участники речевой ситуации именуется говорящим и слушающим: «Социальный статус говорящего выше, чем у слушающего» и под., на с. 159 употребляется обозначение *адресат* (по отношению к глаголам *жучить* и др.) Думается, что в этих случаях корректными были бы обозначения *субъект* и *объект речевого воздействия*.

Высказанные замечания не влияют на высокую оценку диссертационной работы Фу Ямэй.

Результаты исследования получили широкую и разностороннюю апробацию в виде 11 статей (в том числе шести — в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ) и докладов на конференциях и научных семинарах в разных российских университетах. Помимо статей следует назвать подготовленный по материалам диссертационного исследования объемный учебный грамматический словарь: Фу Ямэй, Н.Е. Якименко. Русско-китайский словарь глаголов группы речевого воздействия (на фоне китайских аналогов). СПб., 2023. 159 с.

Знакомство с диссертацией и публикациями позволяет сделать вывод, что диссертация Фу Ямэй на тему «Синонимические ряды русских глаголов речевого воздействия с доминантами *хвалят* и *ругать* на фоне китайского языка: функционально семантический аспект» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Фу Ямэй заслуживает присуждения ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5 – Русский язык. Языки народов России.

Пункты 9 и 11 указанного Порядка соискателем не нарушены.

Член диссертационного совета
доктор филологических наук (10.02.01 – русский язык),
профессор, заведующий кафедрой русского языка и
массовой коммуникации Самарского национального
исследовательского университета
имени академика С.П. Королева

4.12.2023

Илюхина Надежда Алексеевна

Подпись Илюхиной Н.А. удостоверяю.
Начальник отдела сопровождения деятельности
научных советов Самарского университета
Бояркина Бояркина У.В.
» декабрь 2023 г.